De transactione

§. 1. Ei qui se filium ejus esse adfirmat, qui testamento id denegavit, tamen eum exheredavit, de inofficioso testamento causa superest.

De eo quem testator filium suum esse negavit.

§. 2. De inofficioso testamento militis dicere nec miles potest.

De testamento militis.

§. 3. De inofficioso testamento nepos contra patrum suum, vel alium scriptum heredem, proportione egerat, et obtinuerat; sed scriptus heres appellaverat; placuit interim, propter inopiam pupilli, alimenta pro modo facultatum, quæ per inofficiosi testamenti accusationem pro parte ei vindicabantur, decerni; eaque adversarium ei subministrare necesse habere usque ad finem litis.

De alimentis pendente appellatione, victori decernendis.

§. 4. De testamento matris quæ existimans perisse filium, alium heredem instituit, de inofficioso queri potest.

De præteritione matris existimantis filium perisse.

28. *Paulus lib. singulari de septemviralibus Judiciis.*

Cùm mater militem filium falsò audisset decessisse, et testamento heredes alios instituisset; divus Hadrianus decrevit, hereditatem ad filium pertinere; ita ut libertates et legata præsentur. Hic illud adnotatum, quod de libertatibus et legatis adjicitur: nam, cùm inofficiosum testamentum arguitur, nihil ex eo testamento valet.

29. *Ulpianus lib. 5. Opiniorum.*

**De collusione.** Si suspecta collusio sit legatariis inter scriptos heredes, et eum qui de inofficioso testamento agit; adesse etiam legatarios, et voluntatem defuncti tueri, constitutum est: eisdemque permissum est etiam appellare, si contra testamentum pronuntiatum fuerit.

**De spuris.** §. 1. De inofficioso testamento matris spurii quoque filii dicere possunt.

**De transactione.** §. 2. Quamvis instituta inofficiosi testamenti accusatione, res transactione decisa sit, tamen testamentum in suo jure manet: et ideò datæ in eo libertates, atque legata, usque quo Falcidia permittit, suam habent potestatem.

**De adoptato à femina.** §. 3. Quoniam fœmina nullum adoptare filium sine jussu principis potest; nec de inofficioso testamento ejus quam quis sibi matrem adoptivam falsò esse existimabat, agere potest.

**De foro competentis.** §. 4. In ea provincia de inofficioso testamento agi oportet, in qua scripti heredes domicilium habent.

30. *Marcianus lib. 4. Institutionum.*

**De filio in adoptionem dato.** Adversus testamentum filii in adoptionem dati pater naturalis rectè de inofficioso testamento agere potest.

**Si tutor legatarius nomine pupilli egerit.** §. 1. Tutoribus, pupilli nomine, sine periculo ejus quod testamento datum est, agere posse de inofficioso, vel falso testamento, divi Severus et Antoninus rescripserunt.